2015-023 2015-7-29 关于投资设立有限合伙企业暨关联交易的公告

2015-024 2015-7-29 关于召开公司 2015 年第一次临时股东大会的通知

2015-025 2015-8-14 2015年第一次临时股东大会决议的公告

2015-026 2015-8-26 2015年半年度报告摘要

2015-027 2015-9-26 关于实际控制人增持公司股票进展的公告

山东豪迈机械科技股份有限公司 2015 年年度报告全文

31

2015-028 2015-10-26 2015年第三季度报告正文

2015-029 2015-11-1 第三届董事会第十次会议决议的公告

2015-030 2015-11-1 第三届监事会第八次会议决议的公告

2015-031 2015-11-1 关于对外提供委托贷款的公告

2015-032 2015-11-1 关于召开公司 2015 年第二次临时股东大会的通知

2015-033 2015-11-19 2015年第二次临时股东大会决议的公告

2015-034 2015-12-25 关于实际控制人完成增持公司股份计划的公告

十九、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

为了提高管理效率，减少运营成本，公司将纳入合并范围内的豪迈（美国）有限公司和

美国Global Manufacturing Services，Inc进行合并，合并后豪迈（美国）有限公司注销。截至

2015年12月31日已完成财产交割和账务的交接手续，截止报告日豪迈（美国）有限公司尚未

完成工商注销手续。

二十、社会责任情况

√ 适用 □ 不适用

   2015年，公司在实现自身发展的同时，积极履行社会责任，公司编制了《2015年社会责任

报告》，该报告详细介绍了公司在股东和债权人权益保护、职工权益保护、供应商、客户和

消费者权益保护、环境保护与可持续发展、公共关系和社会公益事业等方面的工作。公司2015

年度社会责任履行情况详见2015年3月31日刊登于巨潮资讯网www.cninfo.com.cn上的山东豪

迈机械科技股份有限公司《2015年度企业社会责任报告》。

上市公司及其子公司是否属于国家环境保护部门规定的重污染行业

□ 是 √ 否 □ 不适用

二十一、公司债券相关情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券

否

山东豪迈机械科技股份有限公司 2015 年年度报告全文

32

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 181,603,569 45.40%   192,773,995 -40,220,624 152,553,371 334,156,940 41.77%

3、其他内资持股 181,603,569 45.40%   192,773,995 -40,220,624 152,553,371 334,156,940 41.77%

   境内自然人持股 181,603,569 45.40%   192,773,995 -40,220,624 152,553,371 334,156,940 41.77%

二、无限售条件股份 218,396,431 55.60%   207,226,005 40,220,624 247,446,629 465,843,060 58.23%

1、人民币普通股 218,396,431 55.60%   207,226,005 40,220,624 247,446,629 465,843,060 58.23%

三、股份总数 400,000,000 100.00%   400,000,000  400,000,000 800,000,000 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

   2014年9月17日，经2014年第二次临时股东大会审议、第三届董事会第一次会议、第三届

监事会第一次会议审议通过，确立了公司第三届董事会、监事会及高级管理人员。根据相关

规则要求，上市公司董事、监事、高级管理人员在任职期间每年转让的股份不超过其所持有

本公司股份总数的25%，离职后半年内不转让其所持有的公司股份，在申报离任六个月后的

十二个月内通过证券交易所挂牌交易出售公司股份总数占其所持有公司股份总数的比例不得

超过50%。

   2015年4月10日，公司2014年年度利润分配及资本公积金转增股本的议案实施完毕。公司

以现有总股本400,000,000股为基数，以资本公积金向全体股东每10股转增10股。本次公积金

转增股本前公司总股本为400,000,000股，转增后总股本增至800,000,000股。具体内容详见刊

登在2015年4月1日《中国证券报》、《证券日报》、《证券时报》、《上海证券报》以及巨

潮资讯网www.cninfo.com.cn上的《2014 年度权益分派实施公告》（公告编号：2015-013）。

   2015年9月25日至2015年12月24日，公司董事长、实际控制人张恭运先生通过深圳证券交

易所证券交易系统在二级市场通过竞价交易的方式累计增持公司股份208,600股，增持股份的

75%自动锁定。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

山东豪迈机械科技股份有限公司 2015 年年度报告全文

33

2014 年度权益分派资本公积转增股本经公司第三届董事会第五次会议于 2014 年度股

东大会审议通过。

股份变动的过户情况

√ 适用 □ 不适用

2014年度权益分派股权登记日为：2015年4月9日，除权除息日为：2015年4月10日。

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

√ 适用 □ 不适用

   2015年4月10日，公司2014年年度利润分配及资本公积金转增股本的议案实施完毕。公司

以现有总股本400,000,000股为基数，以资本公积金向全体股东每10股转增10股。本次公积金

转增股本前公司总股本为400,000,000股，转增后总股本增至800,000,000股。公司按照调整后

的股本列示2014年度相应财务指标。

项目 股本变动前 股本变动后

基本每股收益（元/股） 1.26 0.63

稀释每股收益（元/股） 1.26 0.63

归属于公司普通股股东的每股净资产 6.4 3.2

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称
期初限售股

数

本期解除限

售股数

本期增加限

售股数

期末限售股

数
限售原因 解除限售日期

张恭运 89,695,350 0 89,851,800 179,547,150

任董事长职务股份锁定 75%；

公积金转增股本同比例增加锁

定数量；报告期内增持股份，

自动锁定增持数量的 75%

董监高每年第一个交易日，按

上年最后一个交易日登记在

其名下的股份的 25%为每年

可转让的额度

冯民堂 39,223,125 24,648,750 65,371,875 26,148,750

离任董事职务未满 6 个月股份

全部锁定；公积金转增股本同

比例增加锁定数量

2015.9.7 离任满 6 个月解锁

24,648,750 股；2016.9.7 离任

满 18 个月解锁 26,148,50 股

刘霞 0 26,898,750 53,797,500 26,898,750

离任董事冯民堂将其持有的股

份 53,797,500 股分割过户至刘

霞名下，刘霞女士承继其股份

转让承诺

2015.9.7 解锁 26，898,750 股；

2016.9.7 解锁 26,898,750 股

魏效辉 830,700 415,350 415,350 830,700

离任董事职务已满 6 个月未满

18 个月锁定 50%；公积金转增

股本同比例增加锁定数量

2015.4.8 离任董事职务已满 6

个月解锁 415,350 股

山东豪迈机械科技股份有限公司 2015 年年度报告全文

34

王晓东 727,200 363,600 363,600 727,200

离任监事职务已满 6 个月未满

18 个月锁定 50%；公积金转增

股本同比例增加锁定数量

2015.4.8 离任监事职务已满 6

个月解锁 363,600 股

柳胜军 40,348,124 0 40,348,124 80,696,248

任监事会主席职务股份锁定

75%；公积金转增股本同比例

增加锁定数量

董监高每年第一个交易日，按

上年最后一个交易日登记在

其名下的股份的 25%为每年

可转让的额度

张光磊 4,817,700 0 4,817,700 9,635,400

任董事职务股份锁定 75%；公

积金转增股本同比例增加锁定

数量

董监高每年第一个交易日，按

上年最后一个交易日登记在

其名下的股份的 25%为每年

可转让的额度

单既强 1,217,924 0 1,217,924 2,435,848

任董事职务股份锁定 75%；公

积金转增股本同比例增加锁定

数量

董监高每年第一个交易日，按

上年最后一个交易日登记在

其名下的股份的 25%为每年

可转让的额度

宫耀宇 1,217,924 0 1,217,924 2,435,848

任董事职务股份锁定 75%；公

积金转增股本同比例增加锁定

数量

董监高每年第一个交易日，按

上年最后一个交易日登记在

其名下的股份的 25%为每年

可转让的额度

王钦峰 1,011,825 0 1,011,825 2,023,650

任监事职务股份锁定 75%；公

积金转增股本同比例增加锁定

数量

董监高每年第一个交易日，按

上年最后一个交易日登记在

其名下的股份的 25%为每年

可转让的额度

张伟 832,274 0 832,274 1,664,548

任董事职务股份锁定 75%；公

积金转增股本同比例增加锁定

数量

董监高每年第一个交易日，按

上年最后一个交易日登记在

其名下的股份的 25%为每年

可转让的额度

张岩 556,424 0 556,424 1,112,848

任董事职务股份锁定 75%；公

积金转增股本同比例增加锁定

数量

董监高每年第一个交易日，按

上年最后一个交易日登记在

其名下的股份的 25%为每年

可转让的额度

合计 180,478,570 52,326,450 259,802,320 334,156,940 -- --

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

□ 适用 √ 不适用

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

√ 适用 □ 不适用

山东豪迈机械科技股份有限公司 2015 年年度报告全文

35

   2015年4月10日，公司2014年年度利润分配及资本公积金转增股本的议案实施完毕。公司

以现有总股本400,000,000股为基数，以资本公积金向全体股东每10股转增10股。本次公积金

转增股本前公司总股本为400,000,000股，转增后总股本增至800,000,000股。

3、现存的内部职工股情况

□ 适用 √ 不适用

三、股东和实际控制人情况

1、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通

股股东总数
34,932

年度报告披露

日前上一月末

普通股股东总

数

33,735

报告期末表决

权恢复的优先

股股东总数

（如有）（参见

注 8）

[…]

山东豪迈机械科技股份有限公司 2015 年年度报告全文

115

本公司采用了必要的政策确保所有销售客户均具有良好的信用记录。除单项计提坏账准

备的应收账款及应收账款金额前五名外，本公司无其他重大信用集中风险。

单项计提坏账准备的应收账款金额合计21,942,042.80元，应收账款前五名金额合计

213,101,192.64元。

 (3) 流动风险

流动风险为本公司在到期日无法履行其财务义务的风险。本公司管理流动性风险的方法

是确保有足够的资金流动性来履行到期债务，而不至于造成不可接受的损失或对企业信誉造

成损害。本公司定期分析负债结构和期限，以确保有充裕的资金。本公司管理层对银行借款

的使用情况进行监控并确保遵守借款协议。本公司持有的金融资产和金融负债按未折现剩余

合同义务的到期期限分析如下：

2015年12月31日金额：

项目 一年以内 一到二年 二到五年 五年以上 合计

金融资产

货币资金 247,503,347.04   247,503,347.04

应收票据 297,974,093.21   297,974,093.21

应收账款 737,679,374.90 10,291,700.38 12,132,753.80 4,090,613.59 764,194,442.67

应收利息 101,325.49   101,325.49

其它应收款 4,485,395.00 714,951.30 100,000.00  5,300,406.30

金融负债

短期借款 142,274,776.00   142,274,776.00

应付账款 83,996,985.81 5,015,059.18   89,012,044.99

其它应付款 2,951,058.01   2,951,058.01

长期借款   5,024,583.72 5,024,583.72

   2.敏感性分析

本公司采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或所有者权益可

能产生的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风

险变量变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是独立

的情况下进行的。

(1)外汇风险敏感性分析

山东豪迈机械科技股份有限公司 2015 年年度报告全文

116

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益

和权益的税后影响如下：

项目 汇率变动 2015年度 2014年度

对净利润的影响 对所有者权益的影响 对净利润的影响 对所有者权益的影响

所有外币 对人民币升值5% 4,579,957.77 4,706,660.85 7,785,702.76 7,785,702.76

所有外币 对人民币贬值5% -4,579,957.77 -4,706,660.85 -7,785,702.76 -7,785,702.76

 (2)利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产和负债

的公允价值变化。

截至2015年12月31日，本公司外币借款均是固定利率，不存在利率风险。

十一、关联方及关联交易

1、本企业的母公司情况

母公司名称 注册地 业务性质 注册资本
母公司对本企业的

持股比例

母公司对本企业的

表决权比例

张恭运 _ _ _ 29.92% 29.92%

本企业最终控制方是张恭运。

控股股东的所持股份或权益及其变化

控股股东 持股金额 持股比例（%）

年末余额 年初余额 年末比例 年初比例

张恭运 239,396,200.00 119,593,800.00 29.92 29.90

2、本企业的子公司情况

本企业子公司的情况详见附注“九、1.在子公司中权益”。

山东豪迈机械科技股份有限公司 2015 年年度报告全文

117

3、本企业合营和联营企业情况

本企业重要的合营或联营企业详见附注“九、2.在联营企业中的权益”。

4、其他关联方情况

其他关联方名称 其他关联方与本企业关系

山东豪迈机械制造有限公司 受同一控股股东及最终

高密豪佳燃气有限公司 受同一控股股东及最终

高密市豪迈置业有限公司 受同一控股股东及最终

高密同创气门芯有限公司 受同一控股股东及最终

山东豪迈气门嘴有限公司 控股股东有重大影响的企业

5、关联交易情况

（1）购销商品、提供和接受劳务的关联交易

采购商品/接受劳务情况表

单位： 元

关联方 关联交易内容 本期发生额 获批的交易额度 是否超过交易额度 上期发生额

山东豪迈机械制造有限公司 材料及加工费 16,183,678.27 13,000,000.00 是 7,135,500.57

高密豪佳燃气有限公司 燃气及工程 8,921,685.59 15,000,000.00 否 7,446,559.31

高密同创气门芯有限公司 材料 2,012,657.32   969,995.71

山东豪迈气门嘴有限公司 材料 6,785.18   3,929.56